
       Sobral - Ceará, sexta-feira, 19 de junho de 2020                                                                                  Ano IV, Nº 829

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 2.450, DE 19 DE JUNHO DE 2020 - PRORROGA PARA 
O DIA 20 DE AGOSTO DE 2020 O VENCIMENTO DA COTA ÚNICA DO 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL 
URBANA (IPTU) DO EXERCÍCIO DE 2020, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso das 
atribuições legais, em especial a que lhe é conferida pelo inciso IV do art. 66 
da Lei Orgânica do Município, CONSIDERANDO o Decreto n° 2.324, de 
06 de janeiro de 2020, que dispõe sobre a definição do valor mínimo da 
parcela do IPTU 2020, e dá outras providências; CONSIDERANDO o 
Decreto n° 2.423, de 08 de maio de 2020, que alterou a altera a tabela do §1°, 
do artigo 1°, do Decreto n° 2.324, de 06 de janeiro de 2020; 
CONSIDERANDO o alcance da expressão “legislação tributária” (art. 96 - 
Código Tributário Nacional), a compreender os decretos como instrumentos 
infra legais hábeis a possibilitar a fiel execução das leis; CONSIDERANDO 
o Estado de Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional 
(ESPIN) decretado pelo Ministério da Saúde por meio da Portaria nº 188, de 
03 de janeiro de 2020, em virtude da disseminação global da Infecção 
Humana pelo novo Coronavírus (COVID-19) CONSIDERANDO o estado 
de emergência no âmbito do Município de Sobral, estabelecido no Decreto 
nº 2.371, de 16 de março de 2020; CONSIDERANDO ser a vida do cidadão 
o direito fundamental de maior expressão constitucional, sendo obrigação do 
Poder Público, em situações excepcionais, agir com seu poder de polícia 
para a proteção das garantias e direitos constitucionais, adotando as ações 
necessárias, por mais que, para tanto, restrições a outros direitos se 
imponham; CONSIDERANDO a recomendação expedida pela 
Organização Mundial da Saúde (OMS) para enfretamento da pandemia do 
novo Coronavírus (COVID-19), prevendo uma série de medidas já adotadas 
por inúmeros países no esforço mundial de combate ao surto da doença, 
dentre elas, o isolamento social; CONSIDERANDO o disposto no Decreto 
Estadual n° 33.608, de 30 de maio de 2020, que, prorroga o Isolamento 
Social no Estado do Ceará e institui Isolamento Social Rígido no Município 
de Sobral decorrentes da COVID - 19. CONSIDERANDO orientação do 
Governo do Estado do Ceará de prorrogar a política de isolamento social 
rígido no Município de Sobral; DECRETA: Art. 1º. Fica prorrogado para o 
dia 20 de agosto de 2020 o vencimento da cota única do Imposto Sobre a 
Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) do corrente ano, com o 
desconto de 10% (dez por cento). § 1°. O contribuinte que optar pelo 
pagamento da cota única do IPTU do exercício de 2020, posterior a data 
inicialmente prevista, dia 30 de junho de 2020, deverá emitir o Documento 
de Arrecadação Municipal (DAM) no endereço eletrônico da Prefeitura de 
Sobral (http://iptu.sobral.ce.gov.br), ou realizar a solicitação nos canais de 
atendimento da Secretaria do Orçamento e Finanças. § 2°. Caso o 
contribuinte já tenha realizado o pagamento da cota parcelada do imposto e 
deseje realizar o pagamento integral até a data constante no “caput” do 
artigo, o valor original da parcela será compensado automaticamente. §3º. 
Os vencimentos das parcelas do IPTU permanecem conforme o disposto no 
Decreto nº 2.423, de 08 de maio de 2020. 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 
Ficam revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 19 de 
junho de 2020. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL. 

DECRETO Nº 2.451, DE 19 DE JUNHO DE 2020 - AUTORIZA A 
REALIZAÇÃO DE SESSÃO DE JULGAMENTO NÃO PRESENCIAL, 
POR MEIO DE VÍDEO CONFERÊNCIA OU TECNOLOGIA SIMILIAR, 

NO ÂMBITO DO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - CONTRIM, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso das 
atribuições legais, em especial a que lhe é conferida pelo inciso IV do art. 66 
da Lei Orgânica do Município, CONSIDERANDO o Estado de Emergência 
em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) decretado pelo 
Ministério da Saúde por meio da Portaria nº 188, de 03 de janeiro de 2020, 
em virtude da disseminação global da Infecção Humana pelo novo 
Coronavírus (COVID-19) CONSIDERANDO o estado de emergência no 
âmbito do Município de Sobral, estabelecido no Decreto nº 2.371, de 16 de 
março de 2020; CONSIDERANDO ser a vida do cidadão o direito 
fundamental de maior expressão constitucional, sendo obrigação do Poder 
Público, em situações excepcionais, agir com seu poder de polícia para a 
proteção das garantias e direitos constitucionais, adotando as ações 
necessárias, por mais que, para tanto, restrições a outros direitos se 
imponham; CONSIDERANDO a recomendação expedida pela 
Organização Mundial da Saúde (OMS) para enfretamento da pandemia do 
novo Coronavírus (COVID-19), prevendo uma série de medidas já adotadas 
por inúmeros países no esforço mundial de combate ao surto da doença, 
dentre elas, o isolamento social; CONSIDERANDO o disposto no Decreto 
Estadual n° 33.608, de 30 de maio de 2020, que, prorroga o Isolamento 
Social no Estado do Ceará e institui Isolamento Social Rígido no Município 
de Sobral decorrentes da COVID-19; CONSIDERANDO orientação do 
Governo do Estado do Ceará de prorrogar a política de isolamento social 
rígido no Município de Sobral; CONSIDERANDO a edição do Decreto n° 
2.443, de 05 de junho de 2020, que prorroga a suspensão dos prazos 
administrativos junto aos órgãos da Administração Pública Direta e Indireta 
no Município de Sobral; e CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 
2.449, de 13 de junho de 2020, que prorroga a política de isolamento rígido 
no Município de Sobral, como enfrentamento à COVID-19. DECRETA: Art. 
1º. O Contencioso Administrativo Tributário do Município de Sobral - 
CONTRIM poderá realizar sessão de julgamento não presencial por meio de 
vídeo conferência ou tecnologia similar, na forma estabelecida pelo 
Presidente do Órgão, no período que estiver em vigor o estado de emergência 
neste Município. Art. 2º. Os prazos dos processos administrativos em vigor 
junto ao CONTRIM ficam, a partir da publicação deste Decreto, 
reestabelecidos. Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 19 de junho de 2020. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL. 

EXTRATO DE INFORMATIVO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS. Processo Administrativo Nº P117685/2020-SPU. Interessada: 
INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ de nº 
12.889.035/0001-02. Procedimento em Questão: Ata de Registro de Preços 
nº 058/2019-SMS, Pregão Eletrônico nº 058/2019-SMS. Objeto: 
Realinhamento de preço dos itens 04 (Valor realinhado: R$ 0,0347, por 
comprimido) e 16 (Valor realinhado: R$ 0,0219, por comprimido). Data da 
Autorização: 10 de junho de 2020. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - 
Presidente da Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral - 
CELIC. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2020 - SMS - 
PROCESSO NÚMERO P112500/2020. ÓRGÃO GESTOR: Central de 
Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: Registro de 
Preço para futuras e eventuais aquisições de medicamentos controlados da 
Atenção Secundária IV (Lista Padronizada), que serão destinados às 
unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, cujas especificações e 
quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de 
Pregão Eletrônico nº 049/2020 que passa a fazer parte da Ata, juntamente 
com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados 

 
PARCELA/COTA VENCIMENTO PARCELA/COTA VENCIMENTO 

1/8 30.06.2020 

2/8 30.07.2020 

3/8 30.08.2020 

4/8 30.09.2020 

5/8 30.10.2020 

6/8 30.11.2020 

7/8 10.12.2020 

8/8 28.12.2020 

SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E 
TRANSPARÊNCIA

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL



02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 829, sexta-feira, 19 de junho de 2020

em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P112500/2020, 
com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas 
tabelas em anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 
049/2020-SMS; Decreto Municipal nº 2.257/2019, publicado no Diário 
Oficial do Município de 30/08/2019. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) 
meses, contados a partir da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 19 
de junho de 2020. Sobral, Ceará, aos 19 de junho de 2020. Karmelina 
Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE 
LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2020 - SMS - 
PROCESSO NÚMERO P114667/2020. ÓRGÃO GESTOR: Central de 
Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: Registro de 
Preço para futuras e eventuais aquisições de Cloreto de Sódio destinado às 
unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, cujas especificações e 
quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de 
Pregão Eletrônico nº 069/2020 que passa a fazer parte da Ata, juntamente 
com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados 
em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P114667/2020, 
com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas 
tabelas em anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 
069/2020-SMS; Decreto Municipal nº 2.257/2019, publicado no Diário 
Oficial do Município de 30/08/2019. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) 
meses, contados a partir da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 19 
de junho de 2020. Sobral, Ceará, aos 19 de junho de 2020. Karmelina 
Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE 
LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2020 - SMS - 
PROCESSO NÚMERO P112212/2020. ÓRGÃO GESTOR: Central de 
Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: Registro de 
Preço para futuras e eventuais aquisições Medicamentos anti-hipertensivos e 
antidiabéticos da Atenção Básica II (Lista Padronizada), destinados às 
unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, cujas especificações e 
quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de 
Pregão Eletrônico nº 048/2020 que passa a fazer parte da Ata, juntamente 
com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados 
em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P112212/2020, 
com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas 
tabelas em anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 
048/2020-SMS; Decreto Municipal nº 2.257/2019, publicado no Diário 
Oficial do Município de 30/08/2019. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, 
contados a partir da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 18 de 
junho de 2020. Sobral, Ceará, aos 19 de junho de 2020. Karmelina Marjorie 
Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ELETRÔNICO Nº 
045/2020 - SMS - A Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
por intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelos Atos N° 468/2019-GABPREF, Ato 82/2019 - 

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretária da Ouvidoria, Gestão e Transparência

Ricardo Santos Teixeira
Secretário do Orçamento e Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

Secretário Municipal da Infraestrutura

Paulo César Lopes Vasconcelos
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inácio Neto
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

Marília Gouveia Ferreira Lima

SECRETARIADO

GABINETE DO PREFEITO

GABPREF

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fones: (88) 3677-1175   (88) 3677-1174

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2020 - SMS 

LAISE DE LIMA E SILVA - ME - CNPJ: 23.706.033/0001-57 

ITENS  UND QTD DESCRIÇÃO MARCA 

VR. 
UNITÁRIO 

OFERTADO 
(R$) 

VR. TOTAL 
LICITADO 

(R$) 

2 
COMPRIMIDO 
REVESTIDO 

288000 

RISPERIDONA, 
1MG, 

COMPRIMIDO 
REVESTIDO. 

PRATI 
DONADUZZI 

R$ 0,16 R$ 46.080,00 

7 REVESTIDO 38000 

RISPERIDONA, 
3MG, 

COMPRIMIDO 
REVESTIDO. 

PRATI 
DONADUZZI 

R$ 0,27 R$ 10.260,00 

NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 11.034.934/0001-60 

3 FRASCO 5000 

RISPERIDONA, 
1MG/ML, 

SOLUÇÃO ORAL, 
FRASCO 30ML. 

PRATI 
DONADUZZI 

R$ 7,84 R$ 39.200,00 

6 COMPRIMIDO 250000 

RISPERIDONA, 
3MG, 

COMPRIMIDO 
REVESTIDO. 

PRATI 
DONADUZZI 

R$ 0,14 R$ 35.000,00 

MEDIC VET DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - CNPJ: 20.637.873/0001-17 

4 FRASCO 1000 

RISPERIDONA, 
1MG/ML, 

SOLUÇÃO ORAL, 
FRASCO 30ML. 

PRATI 
DONADUZZI 

R$ 15,35 R$ 15.350,00 

DISTRIBUIDORA SENADOR DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ: 05.382.899/0001-78 

8 COMPRIMIDO 22000 

METILFENIDATO 
(CLORIDRATO), 

CÁPSULA 
GELATINOSA 
DURA COM 

MICROGRANULOS 
DE LIBERAÇÃO 
MODIFICADA, 

20MG. 

NOVARTIS R$ 3,64 R$ 80.080,00 

9 REVESTIDO 7000 

METILFENIDATO 
(CLORIDRATO), 

CÁPSULA 
GELATINOSA 
DURA COM 

MICROGRANULOS 
DE LIBERAÇÃO 
MODIFICADA, 

20MG. 

NOVARTIS R$ 3,64 R$ 25.480,00 

 

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2020 - SMS 

D & V COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI - CNPJ: 05.964.983/0001-08 

ITENS 
QUANTIDADE 

ESTIMADA 
UNIDADE DESCRIÇÃO 

MARCA / 
FABRICANTE 

VALOR 
UNITÁRIO 

OFERTADO 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 

LICITADO 
(R$) 

1 45.000 FRASCO/BOLSA 

CLORETO DE 
SÓDIO 

(SOLUÇÃO), 
0,9%, SOLUÇÃO 

INJETÁVEL, 
FRASCO/BOLSA 
500ML, SISTEMA 

FECHADO, 
FLEXÍVEL, 

INERTE 
QUIMICAMENTE 
(POLIETILENO), 
ISENTO DE PVC. 

FRESENIUS R$ 2,71 R$ 121.950,00 

LAISE DE LIMA E SILVA EPP - CNPJ: 23.706.033/0001-57 

2 15.000 FRASCO/BOLSA 

CLORETO DE 
SÓDIO 

(SOLUÇÃO), 
0,9%, SOLUÇÃO 

INJETÁVEL, 
FRASCO/BOLSA 
500ML, SISTEMA 

FECHADO, 
FLEXÍVEL, 

INERTE 
QUIMICAMENTE 
(POLIETILENO), 
ISENTO DE PVC. 

FRESENIUS R$ 2,96 R$ 44.400,00 

 

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2020 - SMS 

NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 11.034.934/0001-60 

ITENS  UND QTD DESCRIÇÃO MARCA 

VR. 
UNITÁRIO 

OFERTADO 
(R$) 

VR. TOTAL 
LICITADO 

(R$) 

1 COMPRIMIDO 11.700.000 
LOSARTANA 
(POTASSICO), 

50MG. 

PRATI 
DONADUZZI 

R$ 0,07 R$ 819.000,00 

2 COMPRIMIDO 3.900.000 
LOSARTANA 
(POTASSICO), 

50MG. 

PRATI 
DONADUZZI 

R$ 0,07 R$ 273.000,00 

3 COMPRIMIDO 10.440.000 
METFORMINA 

(CLORIDRATO), 
500MG. 

PRATI 
DONADUZZI 

R$ 0,07 R$ 730.800,00 

LAISE DE LIMA E SILVA - EPP - CNPJ: 23.706.033/0001-57 

4 COMPRIMIDO 3.480.000 
METFORMINA 

(CLORIDRATO), 
500MG. 

PRATI 
DONADUZZI 

R$ 0,11 R$ 382.800,00 

 



03DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 829, sexta-feira, 19 de junho de 2020

SECGET e Ato 297/2019 - GABPREF, comunica o resultado do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 045/2020 - (SRP) (BB Nº 812256) SMS: Registro de 
Preço para futuras e eventuais aquisições de medicamentos da atenção 
secundária (grupo IV) que serão destinadas às unidades de saúde da 
Secretaria Municipal da Saúde, conforme as especificações e quantitativos 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 056/2020 - SMS - A Central de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelos Atos N° 468/2019-GABPREF, Ato 
82/2019 - SECGET e Ato 297/2019 - GABPREF, comunica o resultado do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2020 - (SRP) (BB Nº 812696) SMS: 
Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de Medicamentos do 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2020 - SMS - 
PROCESSO NÚMERO P104353/2020. ÓRGÃO GESTOR: Central de 
Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: Registro de 
Preço para futuras e eventuais aquisições de equipamentos permanentes tipo 
microscópios e lupa, que serão destinados para uso do laboratório de 
entomologia da Unidade de Vigilância de Zoonoses da Secretaria Municipal 
da Saúde, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no 
Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 008/2020 que passa a 
fazer parte da Ata, juntamente com a proposta de preços apresentada pelo 

previstos no anexo I - Termo de Referência do Edital, tendo como resultado a 
tabela em anexo. Adjudicado em 16/06/2020 e homologado em 18/06/2020. 
SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA - 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 19 de junho de 2020. Lisa Soares de 
Oliveira - PREGOEIRA.

Componente Estratégico I - anticoncepcionais, destinados às unidades 
básicas de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, conforme as 
especificações e quantitativos previstos no anexo I - Termo de Referência do 
Edital, tendo como resultado a tabela em anexo. Adjudicado em 09/06/2020 e 
homologado em 18/06/2020. SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E 
TRANSPARÊNCIA - Central de Licitações. Sobral - Ceará, 19 de junho de 
2020. Lisa Soares de Oliveira - PREGOEIRA.  

fornecedor classificado em primeiro lugar, conforme consta nos autos do 
Processo nº P104353/2020, com o detentor do Registro de Preços e itens 
licitados discriminados na tabela em anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Pregão Eletrônico n° 008/2020-SMS; Decreto Municipal nº 2.257/2019, 
publicado no Diário Oficial do Município de 30/08/2019. VALIDADE DA 
ATA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. DATA DE 
ASSINATURA: 19 de junho de 2020. Sobral, Ceará, aos 19 de junho de 
2020. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ELETRÔNICO Nº 045/2020 - SMS 

ITENS VENCEDORA 
QUANT. 

ESTIMADA 
MARCA / 

FABRICANTE 
UND 

VR. UNIT. 
ESTIMADO (R$) 

DESCRIÇÃO 
VR. UNIT. 

OFERT 
(R$) 

VR. 
ESTIMADO 

(R$) 

VR. LICITADO 
(R$) 

DIFERENÇA 
(R$) 

ECONOMIA 
(%) 

1 
CENTRAL DAS FRALDAS 

DISTRIBUIDORA LTDA 
14.000 GEOLAB COMP 0,87 AMIODARONA (CLORIDRATO), 200MG. 0,77 12.180,00 10.780,00 1.400,00 11,49% 

2 
SANTA BRANCA 

DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS TODA 

5.000 E M S FRASCO  18,62 
AMOXICILINA + CLAVULONATO DE 

POTÁSSIO, FRASCO 75ML, 250MG/5ML + 
62,5MG/ 5ML, SUSPENSÃO ORAL. 

7,49 93.100,00 37.450,00 55.650,00 59,77% 

3 
CENTRAL DAS FRALDAS 

DISTRIBUIDORA LTDA 
600 E M S FRASCO  18,62 

AMOXICILINA + CLAVULONATO DE 
POTÁSSIO, FRASCO 75ML, 250MG/5ML + 

62,5MG/ 5ML, SUSPENSÃO ORAL. 
16,80 11.172,00 10.080,00 1.092,00 9,77% 

4 
RIOSMED DISTRIBUIDORA 

HOSP. LTDA 
61.600 BIOLAB COMP 0,80 CIPROFIBRATO, 100MG. 0,50 49.280,00 30.800,00 18.480,00 37,50% 

5 
CENTRAL DAS FRALDAS 

DISTRIBUIDORA LTDA 
33.600 NOVAQUIMICA COMP 0,47 

CLOPIDOGREL, 75MG, COMPRIMIDO 
REVESTIDO. 

0,47 15.792,00 15.792,00 0,00 0,00% 

6 FRACASSADO 2.800 - FRASCO  13,16 
DOMPERIDONA, 1MG/ML, SUSPENSÃO ORAL. 

FRASCO 100ML 
0,00 36.848,00 0,00 0,00 0,00% 

7 
CENTRAL DAS FRALDAS 

DISTRIBUIDORA LTDA 
10.000 E M S COMP 0,35 

ISOSSORBIDA (DINITRATO), 5 MG, 
COMPRIMIDO SUB- LINGUAL. 

0,32 3.500,00 3.200,00 300,00 8,57% 

8 
CENTRAL DAS FRALDAS 

DISTRIBUIDORA LTDA 
57.120 APSEN COMP 1,21 OXIBUTININA, 5 MG. 0,89 69.115,20 50.836,80 18.278,40 26,45% 

9 FRACASSADO 19.600 - CAPSULA 0,30 NITROFURANTOINA, 100MG. 0,00 5.880,00 0,00 0,00 0,00% 

10 FRACASSADO 25.200 - COMP 0,18 VARFARINA SODICA, 5 MG. 0,00 4.536,00 0,00 0,00 0,00% 

TOTAIS 301.403,20 158.938,80 95.200,40 37,46% 

VALOR NÃO ADQUIRIDO 47.264,00 0,00 

 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2020 - SMS 

ITENS VENCEDORA 
QUANT. 

ESTIMADA 
MARCA / 

FABRICANTE 
UND 

VR. UNIT. 
ESTIMADO 

(R$) 
DESCRIÇÃO 

VR. UNIT. 
OFERT 

(R$) 

VR. 
ESTIMADO 

(R$) 

VR. LICITADO 
(R$) 

DIFERENÇA 
(R$) 

ECONOMIA 
(%) 

1 
INOVAMED COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA 
53.000 BIOLAB CARTELA 8,78 

LEVONORGESTREL + ETINILESTRADIOL 0,15 
+ 0,03MG, CARTELA COM 21 COMPRIMIDOS. 

1,68 465.340,00 89.040,00 376.300,00 80,87% 

2 
SUPERFIO COM. DE 

PRODUTOS MÉD. E HOSP 
LTDA 

17.000 BIOLAB CARTELA 8,78 
LEVONORGESTREL + ETINILESTRADIOL 0,15 
+ 0,03MG, CARTELA COM 21 COMPRIMIDOS. 

1,89 149.260,00 32.130,00 117.130,00 78,47% 

3 
CEARENSE HOSPITALAR 

EIRELI 
20.000 MABRA CARTELA 3,55 

LEVONORGESTREL 0,75MG, CARTELA COM 02 
COMPRIMIDOS. 

2,75 71.000,00 55.000,00 16.000,00 22,54% 

4 FRACASSADO  5.000 _ CARTELA 3,55 
LEVONORGESTREL 0,75MG, CARTELA COM 02 

COMPRIMIDOS. 
0,00 17.750,00 0,00 0,00 0,00% 

5 PHARMAPLUS LTDA 34.000 U. QUIMICA FRASCO/AMPOLA 18,62 
MEDROXIPROGESTERONA (ACETATO), 

FRASCO AMPOLA, 150MG/ML, SUSPENSÃO 
INJETÁVEL. 

18,62 633.080,00 633.080,00 0,00 0,00% 

6 
LAISE DE LIMA E SILVA - 

EPP 
11.000 U. QUIMICA FRASCO/AMPOLA 18,62 

MEDROXIPROGESTERONA (ACETATO), 
FRASCO AMPOLA, 150MG/ML, SUSPENSÃO 

INJETÁVEL. 
17,94 204.820,00 197.340,00 7.480,00 3,65% 

7 
INOVAMED COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA 
14.000 BIOLAB CARTELA 12,41 

NORETISTERONA, 0,35 MG, COMPRIMIDO, 
CARTELA COM 35 COMPRIMIDOS. 

5,25 173.740,00 73.500,00 100.240,00 57,70% 

8 
LIGIA MARIA CARNEIRO - 

ME 
4.000 BIOLAB CARTELA 12,41 

NORETISTERONA, 0,35 MG, COMPRIMIDO, 
CARTELA COM 35 COMPRIMIDOS. 

7,00 49.640,00 28.000,00 21.640,00 43,59% 

9 DROGAFONTE LTDA 34.000 MABRA AMPOLA 22,44 
NORETISTERONA (ENANTATO) + ESTRADIOL 

(VALERATO), 50MG + 5MG, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, AMPOLA COM 1 ML. 

12,39 762.960,00 421.260,00 341.700,00 44,79% 

10 
SUPERFIO COM. DE 

PRODUTOS MÉD. E HOSP 
LTDA 

11.000 MABRA AMPOLA 22,44 
NORETISTERONA (ENANTATO) + ESTRADIOL 

(VALERATO), 50MG + 5MG, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, AMPOLA COM 1 ML. 

12,40 246.840,00 136.400,00 110.440,00 44,74% 

TOTAIS 2.774.430,00 1.665.750,00 1.090.930,00 39,57% 

VALOR NÃO ADQUIRIDO 17.750,00 0,00 

 

ANEXO -  EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2020 - SMS 

ROYAL ATACADISTA E COMÉRCIO EIRELI - CNPJ: 24.103.721/0001-95 

ITENS 
QUANT. 

ESTIMADA 
UND DESCRIÇÃO 

MARCA 
FABRIC 

 VR. UNIT. 
OFERT. 

(R$)  

 VR. TOTAL 
LICITADO 

(R$)  

1 2 UNID 

Microscópio Biológico binocular de Óptica Infinita. Descrição Complementar: Microscópio Biológico binocular de Óptica Infinita - para análise em campo claro; 
Sistema de Óptica Infinita com no mínimo 200mm de Distância Focal, e 60mm de Distância Parafocal; Proteção contra Fungos em todos os trajetos ópticos 
(Ocular, Tubo Ocular e Objetivas); Tubo binocular com inclinação de 30º Rotação de 360º e distância Interpupilar de no mínimo 45 a 75 mm e ajuste de dioptria em 
ambas oculares, com  sistema giratório para baixa e alta distância do nível de estatura do operador; Par de oculares: 10X de magnificação com campo de visão de 20 
mm (e passível de inserção adicional/ opcional de retículo, seta e outros acessórios) e com ajuste de dioptria de ± 5;  Revolver giratório para no mínimo 4 objetivas; 
através de mecanismo giratório quádruplo de parada por clique com rolamento esférico múltiplo e anel elástico para fixação do revólver. Jogo de objetivas 
planacromáticas CFI E 60, corrigidas ao infinito: o 4X (N.A. 0,10/ W.D. 0,30 mm), o 10X (N.A. 0,25/ W.D. 0,7 mm), o 40X retrátil (N.A. 0,65/ W.D. 0,65 mm), o 
100X retrátil de imersão a óleo (N.A.1.25/ W.D. 0,23 mm);  Platina mecânica com área de no mínimo 216 x 150 mm, contendo suporte de duplo espécime (clip 
para suporte de 2 lâminas);  Focalização por macrométrico com movimento 37,7 mm/rotação (ao lado esquerdo do instrumento); micrométrico com curso de 0,2 
mm/ rotação (bilateral); sendo os knobs macro e micrométricos conjugados em botões laterais à esquerda da estativa, sendo o micrométrico coaxial bilateral. 
Reforço automático que permite a troca de espécimes (lâminas) sem necessidade de refocagem = sistema de retorno à posição inicial de trabalho após abaixar a 
platina pressionando com a mão, sem necessidade de uso do macrométrico; Charriot lateral à direita, com movimento X= 78 mm / Y= 54 mm, contendo escala de 
vernier.  Condensador fixo Abbe 1.25 NA com diafragma de íris e com marca para a guia posicional para as respectivas objetivas; contendo porta filtro (para uso 
opcional) e movimento por pinhão e cremalheira.  Iluminação: sistema LED branco de alta luminosidade (eco iluminação com lente tipo olho de mosca de 
potencialização luminosa após as lentes colimadoras LED), equivalente a potência de pelo menos 30 Watts - com consumo máximo de apenas 3 W. Tempo de 
duração aproximado de 60 mil horas; Tensão de entrada elétrica por comutação automática 100 V AC ~ 240 V AC. Manual de instruções em português.  

Biofocus R$ 4.649,99 R$ 9.299,98 

2 2 UNID 

Estereomicroscópio binocular com magnificação em até 50x. Descrição complementar: Microscópio estereoscópico Zoom 7.5:1;  Magnificações com variação 
mínima de 6,7x e 50x; Oculares de no mínimo 10x com campo de 22 mm; Botões para foco (coaxial) macrométrico bilaterais, por pinhão e cremalheira;  Ajuste de 

tensão mecânica; Botões de ajuste contínuo do fator de zoom bilaterais com escala graduada;  Tubo binocular com ajuste de distância interpupilar com variação 
mínima de 55 a 75 mm; Ângulo de visão com o plano horizontal de no mínimo 45º;  Distância de trabalho livre mínima de 115 mm;  Fonte de alimentação externa 

com entrada bivolt automática 100-240 V AC;  Capa de proteção;  Iluminação transmitida e refletida por led’s tipo “branco luz do dia”, de aproximadamente 
6.500°K, com durabilidade aproximada de 25.000 horas. Manual de instruções em português.  

Biofocus R$ 2.838,50 R$ 5.677,00 

 Valor Total Licitado (R$) R$ 14.976,98 

 



04DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 829, sexta-feira, 19 de junho de 2020

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
144/2018-SMS. CONTRATANTE: Secretária Municipal da Saúde de 
Sobral, por meio da sua Secretária, Sra. REGINA CÉLIA CARVALHO DA 
SILVA. CONTRATADA: DPR SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA, CNPJ: 
013.048.875/0001-05. OBJETO: O presente termo de aditivo tem por objeto 
a prorrogação de prazo ao Contrato n° 144/2018-SMS, o qual se refere à 
prestação de serviços de remoção terrestre de pacientes, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral/CE. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12(doze) meses, iniciando em 20; 
06/2020 e findando em 19/06/2021. DATA DA ASSINATURA: Sobral, 19 de 
junho  de  2020 .  SIGNATÁRIOS:  REPRESENTANTE DA 
CONTRATANTE:  Sra .  Regina  Cél ia  Carva lho  da  S i lva .  
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. Antônio Disraeli Azevedo 
Ponte. Viviane de Moraes Cavalcante - COORDENADORA JURIDÍCA DA 
SMS.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 0208/2019-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. 
CONTRATADO: DINÂMICA COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. OBJETO: Acordam em apostilar o Contrato n° 
0208/2019-SMS, decorrente do PREGÃO ELETRONICO N° 008/2019, 
tendo em vista a Inclusão da Dotação Orçamentária do Contrato, disposto na 
Cláusula Sétima, item 7.1, que passara a conter a seguinte dotação: 0701.10. 
122.0073.1360. 44905200.1211 000000; 0701.10. 122.0073.1360. 
44905200.1214 000000; 0701.10. 122.0073.1360. 44905200.122 
0000002/0701.10. 301.0072.1280 .44905200.2215 000000; 0701.10. 
302.0072.1298 .44905200 .2215.0000.00, conforme o processo nº 
P117503/2020. Sobral, 19 de junho de 2020. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Sra. Regina Carvalho da Silva. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. José Ailton Araújo Pinheiro. 
Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0190/2020-
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: LOTUS 
INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA. OBJETO: Acordam em apostilar o 
Contrato nº 0190/2020-SMS, decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
024/2020-SMS, tendo em vista a INCLUSÃO DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA no contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, 
Deve incluir: Dotação orçamentária : Ações e serviços de enfrentamento ao 
COVID-19: (inclusive Clínica Dr. Alves) 0701.10. 122.0073.1360. 
44905200.129 0000000 - Outras Fontes de Recursos vinculados. Conforme 
o processo nº P118369/2020. DATA DA ASSINATURA: 19 de junho de 
2020. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina 
Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Marco 
Antonio Choinski. Viviane de Moraes Cavalcante - COORDENADORA 
JURIDICA DA SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0193/2020-
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: FERNANDO 
SOUZA CAVALCANTE (PRATEC SERVIÇOS). OBJETO: Acordam em 
apostilar o Contrato nº 0193/2020-SMS, decorrente da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 024/2020-SMS, tendo em vista a INCLUSÃO DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA no contrato, disposto na Cláusula Sétima, 
item 7.1, Deve incluir: Dotação orçamentária : Ações e serviços de 
enfrentamento ao COVID-19: (inclusive Clínica Dr. Alves) 0701.10. 
122.0073.1360. 44905200.129 0000000 - Outras Fontes de Recursos 
vinculados. Conforme o processo nº P118369/2020. DATA DA 
ASSINATURA: 19 de junho de 2020. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE 
DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE 
DA CONTRATADA: Fernando Souza Cavalcante. Viviane de Moraes 
Cavalcante - COORDENADORA JURIDICA DA SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0194/2020-
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: REGIONAL 
FORTALEZA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS RADIOLOGICOS 
EIRELI. OBJETO: Acordam em apostilar o Contrato nº 0194/2020-SMS, 
decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2020-SMS, tendo em 
vista a INCLUSÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA no contrato, 
disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, Deve incluir: Dotação orçamentária: 
Ações e serviços de enfrentamento ao COVID-19: (inclusive Clínica Dr. 
Alves) 0701.10. 122.0073.1360. 44905200.129 0000000 - Outras Fontes de 
Recursos vinculados. Conforme o processo nº P118369/2020. DATA DA 
ASSINATURA: 19 de junho de 2020. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE 

DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE 
DA CONTRATADA: Eduardo Henrique Perazzo Leite. Viviane de Moraes 
Cavalcante - COORDENADORA JURIDICA DA SMS. 

ERRATA AO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0038/2020-SMS, publicado no 
Diário Oficial Nº 828, de 18 de junho de 2020, página 12. ONDE SE LÊ: 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 0038/2020-SMS. LEIA-SE: EXTRATO DO SEGUNDO 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0038/2020-SMS. 
Sobral, 19 de junho de 2020. Viviane de Morais Cavalcante - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SMS. 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
036/2015 - SESEP. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada por seu Secretário Municipal de Serviços Públicos, 
o Sr. Paulo César Lopes Vasconcelos. CONTRATADO: EMPRESA 
CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA, pessoa jurídica inscrita 
no CNPJ sob o nº 00.080.605/0001-30, representada pelo Sr. José Raniere 
Custódio Pontes de Azevedo. OBJETO: O presente termo aditivo tem como 
objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, por mais 04 
(quatro) meses, compreendida entre o período de 03/06/2020 a 01/10/2020, 
tendo como finalidade os “Serviços de locação de 02 (duas) Máquina Pá 
Carregadeira de Pneus e 02 (duas) Caçambas, com operador e motoristas, 
combustível, manutenção preventiva e corretiva por conta da contratada, á 
serviço da Limpeza Pública no Município de Sobral, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no anexo I do Edital e na proposta da 
contratada”. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se o presente 
aditivo no artigo 57, inciso II, §4º da Lei nº 8.666/93. DATA DA 
ASSINATURA: 01 de junho de 2020. SIGNATÁRIOS: Paulo César Lopes 
Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS - 
José Raniere Custódio Pontes de Azevedo - Representante da 
CONTRATADA. Dayelle Kelly Coelho Rodrigues - COORDENADORA 
JURÍDICA DA SESEP. 

EDITAL Nº 002/2020 - SESEP - RESULTADO FINAL DO PROCESSO 
SELETIVO - SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA A 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA A 
SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS NOS TERMOS DA LEI 
MUNICIPAL DE Nº 1.613, DE 09 DE MARÇO DE 2017, LEI Nº 2004, DE 
28 DE MAIO DE 2020 E DO DECRETO Nº 2435, DE 28 DE MAIO DE 
2020 . A COMISSÃO ORGANIZADORA E AVALIADORA, no uso de suas 
atribuições legais, instituídos através da Portaria n° 06/2020 - SESEP, com 
base no Edital n° 01/2020-SESEP, que tem como objeto a “contratação 
temporária de excepcional interesse público e formação de cadastro de 
reserva para a Secretaria de Serviços Públicos nos termos da Lei Municipal 
de nº 1.613, de 09 de março de 2017, Lei nº 2004, de 28 de maio de 2020 e do 
Decreto nº 2435, de 28 de maio de 2020. RESOLVE: I. Divulgar o resultado 
final do processo seletivo, conforme relação contida no ANEXO I 
(Candidatos Classificados) e ANEXO II (Candidatos Desclassificados) do 
presente termo. II. Informar, data e turno da entrega das documentações 
exigidas no mesmo edital, na Sede da Secretaria de Serviços Públicos. 
Sobral-CE, 19 de junho de 2020. Luciano Marques de Vasconcelos - 
PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO 
SELETIVO. Paulo César Lopes Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS.

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

ORDEM INSC. NOME

TOTAL

DE

PONTOS

DATA DE 

ENTREGA

DOCS.

TURNO

1 85512 IRANEIDE CONCEIÇÃO DA SILVA 110 22/06/2020 MANHÃ

2 85544 ALEXANDRE DOS REIS 60 22/06/2020 MANHÃ

3 85377 MAURÍCIO ALVES DE SOUSA 50 22/06/2020 MANHÃ

4 85337 FERNANDA MARIA DA SILVA SOUSA 50 22/06/2020 MANHÃ

5 85285 FRANCISCO MARCOS PINTO SILVA 50 22/06/2020 MANHÃ

6 85585 JOAO RODRIGUES DA SILVA 50 22/06/2020 MANHÃ

7 85308 VITÓRIA DIVINA MELO NUNES 40 22/06/2020 MANHÃ

8 85272 JOSÉ CLAUDENIR COSTA COELHO 40 22/06/2020 MANHÃ

9 85329 ANTONIA CARLA DE SOUSA SILVA 40 22/06/2020 MANHÃ

10 85202 FRANCISCO ERNANDES DOS SANTOS PAULO 40 22/06/2020 MANHÃ

11 85224 VALDEMIR DO NASCIMENTO DUTRA 40 22/06/2020 MANHÃ

12 85594 GEOVANE DOS SANTOS DA SILVA 40 22/06/2020 MANHÃ

13 85533 OVIDIO FERREIRA PORTELA FILHO 40 22/06/2020 MANHÃ

14 85575 FLAVIO DE LIMA VIEIRA 35 22/06/2020 MANHÃ

15 85193 KELCIANA LINHARES ARAUJO 35 22/06/2020 MANHÃ

16 85482 SAMILI DE SOUZA SILVA 30 22/06/2020 MANHÃ

17 85523 ELINE MOURA CIPRIANO 30 22/06/2020 MANHÃ

18 85459 JAIMESON SILVA SOUSA 30 22/06/2020 MANHÃ

19 85219 IVENS LEVY CARVALHO LOPES 30 22/06/2020 MANHÃ

20 85382 NELSON RODRIGUES DE MESQUITA 30 22/06/2020 MANHÃ

21 85403 FRANCISCO CARLOS SILVA ALVES 30 22/06/2020 MANHÃ

22 85300 FRANCISCO ALEXSANDRO FERREIRA COSTA 30 22/06/2020 MANHÃ

23 85207 JOSE GEOVANE DUARTE DE OLIVEIRA 30 22/06/2020 MANHÃ

EDITAL Nº 002/2020 - SESEP - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
ANEXO I - CANDIDATOS CLASSIFICADOS



05DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 829, sexta-feira, 19 de junho de 2020

24 85572 ANTONIO GRIJALBA MARINHO DIOGO 30 22/06/2020 TARDE

25 85451 JOSE IVANILDO DE OLIVEIRA 30 22/06/2020 TARDE

26 85448 TENILDO AZEVEDO DA SILVA 30 22/06/2020 TARDE

27 85346 FELIPE LUÍS DOS SANTOS 30 22/06/2020 TARDE

28 85548 MARIA CHERLA GOMES DA SILVA 30 22/06/2020 TARDE

29 85316 FILEMON RODRIGUES DA SILVA 30 22/06/2020 TARDE

30 85229 JOSE ALDIR CAETANO 30 22/06/2020 TARDE

31 85312 TIAGO ARAÚJO SOARES 30 22/06/2020 TARDE

32 85596 BENEDITO JUCELIO BEZERRA ARRUDA 30 22/06/2020 TARDE

33 85328 JOSE RODRIGUES DE MORAES NETO 30 22/06/2020 TARDE

34 85196 RAIMUNDO NASCIMENTO GONÇALVES 30 22/06/2020 TARDE

35 85491 CARLOS ALBERTO CRUZ 30 22/06/2020 TARDE

36 85199 BENEDITA FARIAS MARQUES 30 22/06/2020 TARDE

37 85334 FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA DA SILVA 30 22/06/2020 TARDE

38 85559 ANTONIO LEONARDO SOARES SILVA 25 22/06/2020 TARDE

39 85289 FRANCISCO DOUGLAS LOPES DE LIMA 25 22/06/2020 TARDE

40 85526 LUIZ CARLOS PEREIRA SILVA 25 22/06/2020 TARDE

41 85197 ANTONIO ALAN ALVES DO NASCIMENTO 20 22/06/2020 TARDE

42 85372 FRANCISCO MILA DIAS 20 22/06/2020 TARDE

43 85171 ANTÔNIA HOLLACY GALVÃO DE PINHO 20 22/06/2020 TARDE

44 85583 NAIANE RODRIGUES DE VASCONCELOS 20 22/06/2020 TARDE

45 85176 MARIA ARLETE DOMINGOS DE LIMA 20 22/06/2020 TARDE

46 85363 FRANCISCO DIMAS ARAUJO PAIVA 20 22/06/2020 TARDE

47 85471 EDEVAN DE VASCONCELOS OLIVEIRA 20 22/06/2020 TARDE

48 85215 ANDREZA MARIA DE SOUSA 20 23/06/2020 MANHÃ

49 85169 JERRE DEIFSON FIRMINO DE SOUSA 20 23/06/2020 MANHÃ

50 85507 LAIDE MOITA DOS SANTOS 20 23/06/2020 MANHÃ

51 85280 MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA OLIVEIRA 20 23/06/2020 MANHÃ

52 85181 RAIMUNDO DIELSON DOS SANTOS ARAUJO 20 23/06/2020 MANHÃ

53 85140 PRISCILA CARNEIRO DE VASCONCELOS 20 23/06/2020 MANHÃ

54 85529 EMERSON FARIAS ARAUJO 20 23/06/2020 MANHÃ

55 85223 NATÁLIA INGRID DO NASCIMENTO ALVES 20 23/06/2020 MANHÃ

56 85474 ANTÔNIO LAÉRCIO DA LUZ SILVA 20 23/06/2020 MANHÃ

57 85547 RAIANE DIOGO DA SILVA 20 23/06/2020 MANHÃ

58 85138 SAMARA SOUSA DE SILVA 20 23/06/2020 MANHÃ

59 85425 FRANCISCO ANTÔNIO ANACLETO DE SOUSA 20 23/06/2020 MANHÃ

60 85165 JORGE DE SOUSA MENDES 20 23/06/2020 MANHÃ

61 85438 FRANCISCO JEANE GONSALVES DA SILVA 20 23/06/2020 MANHÃ

62 85317 ERIVALDO MOREIRA GOMES 20 23/06/2020 MANHÃ

63 85573 JEOVANE RODRIGUES DA SILVA 20 23/06/2020 MANHÃ

64 85580 FRANCISCO DE SALES SILVA 20 23/06/2020 MANHÃ

65 85592 ANA KELLE BARBOSA DAS NEVES 20 23/06/2020 MANHÃ

66 85248 TIAGO HENRIQUE COIMBRA 20 23/06/2020 MANHÃ

67 85489 JOAQUIM ANDERSON ABEL DE SOUSA 20 23/06/2020 MANHÃ

68 85427 WLADEMY RESPLANDE RODRIGUES 20 23/06/2020 MANHÃ

69 85361 JOSE ALOISIO CORDEIRO DA SILVA 20 23/06/2020 MANHÃ

70 85299 TICIANE TOMÁS FRANÇA 20 23/06/2020 MANHÃ

71 85338 ANTONIO CESAR DE SOUSA 20 23/06/2020 MANHÃ

72 85311 ODAIR JOSE FIRMO OLIVEIRA 20 23/06/2020 TARDE

73 85504 RAIMUNDO FAGNER BARROS DE SOUSA 20 23/06/2020 TARDE

74 85399 MARIA DE FATIMA LOPES DAMASCENO 20 23/06/2020 TARDE

75 85152 FRANCISCO DENILSON HOLANDA DE LIMA 20 23/06/2020 TARDE

76 85217 MARIA ROSANGELA DO NASCIMENTO MELO 20 23/06/2020 TARDE

77 85398 DIEGO LIMA DO NASCIMENTO 20 23/06/2020 TARDE

78 85258 MARIA DE FATIMA DA CONCEIÇÃO 15 23/06/2020 TARDE

79 85296 FRANCISCO DIEGO MORAIS FONTENELE 10 23/06/2020 TARDE

80 85286 MARIA DE FATIMA MOREIRA DOS SANTOS 10 23/06/2020 TARDE

81 85579 LIDERBERGE SILVA SOUSA 10 23/06/2020 TARDE

82 85256 ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS 10 23/06/2020 TARDE

83 85295 VALTER DE SOUSA LEAL 10 23/06/2020 TARDE

84 85252 ANTONIA MAYARA RODRIGUES MESQUITA 10 23/06/2020 TARDE

85 85460 MARCELO ARRUDA NASCIMENTO 10 23/06/2020 TARDE

86 85546 FRANCISCO KLEBER DE SOUSA MESQUITA 10 23/06/2020 TARDE

87 85466 ALAN JHONES NUNES PARDO 10 23/06/2020 TARDE

88 85177 LUIZ FELIPE DE VASCONCELOS TAVARES 10 23/06/2020 TARDE

89 85447 FRANCISCO ANDERSON COSTA GRACIANO 10 23/06/2020 TARDE

90 85210 ANA JESSICA ARAUJO DAMASCENO 10 23/06/2020 TARDE

91 85527 FRANCISCO WESLEY DE OLIVEIRA 10 23/06/2020 TARDE

92 85530 OSMARINA DE SOUSA 10 23/06/2020 TARDE

93 85400 YURY LAURENT GUIMARAES DOS SANTOS 10 23/06/2020 TARDE

94 85389 MIKAEL ALVES NASCIMENTO 10 23/06/2020 TARDE

95 85446 MARIA DELAIDE DO NASCIMENTO SILVA 10 23/06/2020 TARDE

96 85390 FRANSCISCO EUDES DE SOUSA COSTA FILHO 10 24/06/2020 MANHÃ

97 85501 EMANUEL GOMES DO NASCIMENTO 10 24/06/2020 MANHÃ

98 85514 ANTONIO MARCOS CARDOSO DA SILVA 10 24/06/2020 MANHÃ

99 85506 VANESSA SOUSA 10 24/06/2020 MANHÃ

100 85201 PEDRO HENRIQUE DE MESQUITA DOS SANTOS 10 24/06/2020 MANHÃ

101 85384 GEYCIELLY ANDRADE DOS SANTOS 10 24/06/2020 MANHÃ

102 85408 ANTONIO BARBOZA DA SILVA FILHO 10 24/06/2020 MANHÃ

103 85473 RAIMUNDO DE SOUSA ALBUQUERQUE 10 24/06/2020 MANHÃ

104 85557 FELIPE COSTA CAMPOS DE SOUZA 10 24/06/2020 MANHÃ

105 85183 JONAS DO NASCIMENTO RODRIGUES 10 24/06/2020 MANHÃ

106 85345 VERONICA XIMENES DE MELO 10 24/06/2020 MANHÃ

107 85469 FRANCISCO FELIPE ALVES DA SILVA 10 24/06/2020 MANHÃ

108 85185 VENICÍO BARBOZA LIMA 10 24/06/2020 MANHÃ

109 85257 MARIA LUANA ARAGÃO DE HOLANDA 10 24/06/2020 MANHÃ

110 85261 SAMUEL ALVES DE ARAUJO 10 24/06/2020 MANHÃ

111 85414 WELLINGTON ALVES DUARTE FILHO 10 24/06/2020 MANHÃ

112 85457 FRANCISCO EBERTON DOS SANTOS PAULO 10 24/06/2020 MANHÃ

113 85273 MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES FURTADO NETA 10 24/06/2020 MANHÃ

114 85388 CARLOS ANDRE SOUSA FELIPE 10 24/06/2020 MANHÃ

115 85151 MARIA SAMILA ALVES DA SILVA 10 24/06/2020 MANHÃ

116 85278 AURICELIO DE CAXIAS SOUSA FILHO 10 24/06/2020 MANHÃ

117 85431 VICTORIA MARIA SILVA DE SOUSA 10 24/06/2020 MANHÃ

118 85424 JOÃO CARLOS MENDES VASCONCELOS 10 24/06/2020 MANHÃ

119 85522 FRANCISCO ERIVANDO DE SOUZA 10 24/06/2020 MANHÃ

120 85194 BRUNO DO NASCIMENTO RODRIGUES 10 24/06/2020 TARDE

121 85244 LUCAS MARQUES DE ARAUJO 10 24/06/2020 TARDE

122 85220 RAILTON DA COSTA MESQUITA 10 24/06/2020 TARDE

123 85472 KRYSLLA ENNE ROCHA SANTOS 10 24/06/2020 TARDE

124 85380 CAIO VENÍCIUS DE SOUSA FERREIRA 10 24/06/2020 TARDE

125 85155 NATHANAEL BRAGA LOPES 10 24/06/2020 TARDE

126 85350 FRANCISCO JONAS SILVA DO NASCIMENTO 10 24/06/2020 TARDE

127 85233 NATANAEL LIMA DE SOUSA 10 24/06/2020 TARDE

128 85352 YASMIN DUARTE DE LIMA 10 24/06/2020 TARDE

129 85290 JOSUÉ SANTANA CLEMENTE 10 24/06/2020 TARDE

130 85494 TAYNARA SOUSA DUARTE 10 24/06/2020 TARDE

131 85560 LINDON JHONSON PAIXÃO DO NASCIMENTO 10 24/06/2020 TARDE

132 85186 THIAGO GADELHA DA SILVA 10 24/06/2020 TARDE

133 85481 FRANCISCO MACIEL HENRIQUE DE JESUS SOUSA 10 24/06/2020 TARDE

134 85232 BRENDO WANDERSON SOUSA OLIVEIRA 10 24/06/2020 TARDE

135 85563 MARIA SILVERLÃNE FERREIRA PEREIRA 10 24/06/2020 TARDE

136 85158 MARIA LUCILENE ALVES RODRIGUES 10 24/06/2020 TARDE

137 85249 CECILIO AUGUSTO FARIAS TORRES 10 24/06/2020 TARDE

138 85430 KAÉRISON CÂNDIDO VITORINO 10 24/06/2020 TARDE

139 85528 MATHEUS PEREIRA DA SILVA 10 24/06/2020 TARDE

140 85144 MARIA TARCIANE MARQUES DA MOTA 10 24/06/2020 TARDE

141 85591 ANDERSON DE FRANÇA ARAÚJO 10 24/06/2020 TARDE

142 85212 MELRY YARA NEVES MATOS 10 24/06/2020 TARDE

143 85309 TAMARA SALES CAVALCANTE 10 24/06/2020 TARDE

INSCRIÇÃO NOME

85284 ADRIANO TEODÓSIO DO NASCIMENTO

85381 ALAN KELISON SOUSA SALES

85262 ALANA BRUNA DA SILVA ROCHA

85157 ALANA RODRIGUES LIMA

85500 ALDENÉSIO PORTELA FERREIRA

85237 ALDENIA MARIA BRITO DA SILVA

85348 ALEF DA SILVA GOMES

85542 ALEX DA COSTA MORAIS

85136 ALEX TABOSA DOS SANTOS

85150 ANA CARLA SOUSA

85455 ANA CÉLIA FARRAPO MOUTA

85428 ANA ERICA SOUZA DA SILVA

85561 ANA KELVIA STER TAVARES BASTOS

85146 ANA KÉRCIA DO NASCIMENTO VENCESLAU

85590 ANA LARISSE SILVA RODRIGUES SOUSA

85516 ANA LUCIA DO NASCIMENTO GOMES

85343 ANA MEIRE XAVIER

85242 ANA SCARLET DIAS ALVES

85263 ANDRÉA FERREIRA DOS SANTOS

85260 ANTONIA ISRAELE ODILON FLORENCIO

85543 ANTONIA ITALA TEIXEIRA CANDIDOI

85228 ANTONIA JANAINA DA FROTA TRAJANO

85589 ANTONIA LUANA DE SOUSA NASCIMENTO

85283 ANTONIA MARYLANE MOURA SOUSA

85358 ANTONIA SANDRINE DE VASCONCELOS

85174 ANTONIA SAYONARA DE OLIVEIRA

85310 ANTONIO ALBERTSON PEREIRA DA SILVA

85571 ANTÔNIO ARMANDO DO NASCIMENTO

85170 ANTONIO CARLOS SILVA

85277 ANTONIO CLAUDENIR CORDEIRO LIRA

85496 ANTONIO DE MORAIS MELO

85550 ANTONIO DERONILDO AGUIAR

85478 ANTONIO ERNANDO CLEMENTE DE OLIVEIRA

85332 ANTÔNIO IVANILDO DA SILVA

85247 ANTÔNIO JOSÉ TEODÓSIO DO NASCIMENTO JÚNIOR

85335 ANTONIO JOSIAN DUARTE LIMA

85211 ANTONIO LAILTON NICOLAU DA ROCHA LIMA

85508 ANTONIO LEANDRO SILVA MOREIRA

85324 ANTONIO LUCAS DE OLIVEIRA AGOSTINHO

85245 ANTONIO MARCOS PINTO

85255 ANTONIO RAFAEL SILVA CARVALHO

85552 ANTONIO RIPARDO BARBOSA FILHO

85159 ANTONIO SAMUEL DE OLIVEIRA PAIVA

85315 ANTONIO SILAS DA SILVA NASCIMENTO

85432 ANTONIO VALDERI TOMÁS

85357 ANTONIO VICTOR FERREIRA

85143 ARISTIDES SILVA FELIX

85369 AURICÉLIA DE LIMA FERREIRA

85319 BEATRIZ PEREIRA DA SILVA

85307 BENEDITA DE SOUSA BEZERRA

85356 BENEDITA ISLANDIA FERNANDES DE LIMA

85314 BENEDITO DO NASCIMENTO FERREIRA

85216 BENEDITO SIQUEIRA DOS SANTOS

85167 BENEDITO WELTON MOURA GAMA

85180 BENEILDO CEZAR DO NASCIMENTO FROTA

85318 CARMELIA DE SOUSA ARAÚJO

85148 CICERO DE PAULO ALBINO

85406 CLARA SOUSA DA SILVA

85137 CONCEIÇÃO DE MARIA MELO ARAUJO

85537 DANIEL DENIS RICARDO PEREIRA

85463 DANIELLE DO NASCIMENTO

85304 DAVI ALVES CAVALCANTE

85294 DAVID GOMES DE SOUZA

85407 DAYANE SOUZA FURTADO

85493 DHONES CARLOS FURTADO LINHARES

85509 DIOGO BRAGA DAMASCENO

85396 DIOMARIA MOITA FERREIRA

85218 EDILEUZA ARRUDA DE OLIVEIRA

85483 EDVAR DE OLIVEIRA MOREIRA

85558 ELLEN MENDES DE SOUSA

85440 EMANOEL RONALD MACHADO SILVA

85490 EMERSON SILVA SABINO

85163 ERILANE SILVA LIMA

85246 ERLAN LIMA EVANGELISTA

85267 EVERALDO PEREIRA ALVES

85195 FABIO PEREIRA DE SOUZA

85456 FLÁVIA DANIELLY SOUSA ANSELMO

85269 FRANCISCA ADRIELE ALVES SILVA

85584 FRANCISCA EDNA DA SILVA FERREIRA

85556 FRANCISCA EDNA GOMES ARAGÃO

85172 FRANCISCA JUELINA SANTANA ALBUQUERQUE

85539 FRANCISCA MANUELA SILVA DE ALMEIDA

85287 FRANCISCA MARCELA CAETANO COSTA

85532 FRANCISCO ALEX JULIÃO EUFRÁSIO

85376 FRANCISCO ANDERSON TRAJANO CARVALHO

85362 FRANCISCO ANTONIO DA COSTA

85487 FRANCISCO ANTONIO RODRIGUES DUARTE

85518 FRANCISCO ANTONIO VITORINO SILVA

85510 FRANCISCO ARISTIDES PESSOA

85443 FRANCISCO BRUNO FURTADO SANTOS

EDITAL Nº 002/2020 - SESEP - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

ANEXO II - CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO: Candidatos já recebem o auxílio emergencial do Governo Federal



06DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 829, sexta-feira, 19 de junho de 2020

EDITAL Nº 07/2020 - STDE - TERMO DE CONVOÇÃO PARA 
CONTRATAÇÃO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO DE SERVIÇOS PARA A SECRETARIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE SOBRAL (STDE) NOS 
TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 1613 DE 09 DE MARÇO DE 2017 E 
DO DECRETO MUNICIPAL N° 2399 DE 07 DE ABRIL DE 2020. O 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de sua SECRETARIA DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE SOBRAL, 
neste ato representado por seu secretário, Raimundo Inácio Neto, no uso de 
suas atribuições legais, após a necessária vista e conferência de todos os atos 
havidos antes, durante e após a realização do Processo Seletivo Simplificado, 
objetivando selecionar candidatos visando atender à necessidade temporária 
de excepcional interesse público para contratação por tempo determinado de 
pessoal destinado a produção industrial de máscaras têxtil para atuar junto à 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico de Sobral e suas 
unidades vinculadas, RESOLVE:I - CONVOCAR os candidatos 
classificados constante do ANEXO I do presente termo para efetuar o 
procedimento de contratação, a qual se dará pelo prazo de 2 meses. II. 
INFORMAR que, para a contratação, os candidatos ora convocados deverão 
preliminarmente se submeter ao Exame Médico Admissional, para a 
obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional (ASO), o qual será realizado no 
CEREST, situado na Rua Anahid de Andrade, nº 373, Centro - CEP: 62.011- 
20, no horário de 13h às 16h (horário local), seguindo o cronograma abaixo: * 
Dia 09 de junho de 2020 - 41º ao 47° Classificado (ANEXO I). III. 
INFORMAR que, no dia designado para a realização do Exame Médico 
Admissional, os candidatos receberão a declaração para a abertura de Conta 
Corrente no Banco Itaú, situado na Av. Dom José Tupinambá da Frota, 1750 - 
Térreo 1º Pavimento - Centro, Sobral - CE, 62010-295, no horário das 12h às 
17h (horário local). IV. INFORMAR que, após a obtenção do Atestado 
Médico Ocupacional e da abertura da Conta Corrente no Banco Itaú, os 
candidatos convocados deverão efetuar o pré-cadastro apresentando a 
documentação original com cópia abaixo elencada, na SDTE, situada na Rua 
Dr. Arimatéia Monte e Silva, 300 - Campo dos Velhos, Sobral - CE, 62011- 
180, no horário de 08h às 12h (horário local) seguindo o cronograma abaixo: 
a)CTPS (Carteira de Trabalho e Previdência Social) b)PIS; c)RG; d)CPF; 
e)Título de Eleitor; f)Carteira de Reservista; g)Certidão de Nascimento ou 
Casamento ;h)Número de conta corrente no Banco ITAÚ; i)Comprovante de 
Residência; j)Atestado de Saúde Ocupacional (ASO); k)Certidão negativa 
de débitos da Fazenda Pública Municipal, Estadual e Federal. l)Ficha 
cadastral (ANEXO II) devidamente preenchida; m)Declaração de não 
acumulação ilícita de cargos, empregos e funções públicas (ANEXO III). 
n)Declaração de bens (ANEXO IV); o)Declaração de bens apresentada à 
Receita Federal. Sobral-CE, 19 de junho de 2020. Raimundo Inácio Neto - 
SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO. 

85441 FRANCISCO CARDEH DE LIMA GARCIA

85476 FRANCISCO CARLOS LEANDRO

85480 FRANCISCO CRISTIANO VIDAL LEANDRO

85452 FRANCISCO DE ARAUJO SOUSA FILHO

85153 FRANCISCO DEIVIDY GOMES VIEIRA

85327 FRANCISCO EDILSON PEREIRA

85541 FRANCISCO EDNALDO SOUSA FERNANDES

85141 FRANCISCO FABIO DE SOUSA SILVA

85370 FRANCISCO FELIPE COSTA LINO

85435 FRANCISCO HÉLIO RIPARDO BALBINO

85461 FRANCISCO IAGO DOMINGOS DO NASCIMENTO

85520 FRANCISCO IAGO FERREIRA DA SILVA

85484 FRANCISCO JAMYSON LIMA

85353 FRANCISCO JANDERSON LIMA BEZERRA

85415 FRANCISCO JOHN FERREIRA RODRIGUES

85593 FRANCISCO JOSÉ CRUZ DOS SANTOS

85268 FRANCISCO JOSÉ RODRIGUES

85204 FRANCISCO JOSÉ ZUZA MARINHO

85391 FRANCISCO LAURO RODRIGUES

85231 FRANCISCO LEANDRO ESTEVÃO DA SILVA

85458 FRANCISCO LIMA NASCIMENTO

85581 FRANCISCO LUCAS ALBUQUERQUE ARRUDA

85182 FRANCISCO MARCELO FERREIRA ALVES

85205 FRANCISCO PEREIRA SILVA

85178 FRANCISCO REGIS DE MESQUITA

85349 FRANCISCO ROBÉRIO NASCIMENTO SOUSA FILHO

85364 FRANCISCO SAMUEL SOUZA MENDES

85340 FRANCISCO SÁVIO SILVA GONCALVES

85184 FRANCISCO WAGNER ALVES DOURADO

85436 FRANCISCO WESLEY SILVA DO NASCIMENTO

85495 FRANCISCO WESLLEY SOUSA DUARTE

85497 GESSÉ LOPES FERNANDES

85187 GLEICI KELY OLIVEIRA FERREIRA

85292 GLEICIANE LUCIANO BARROS

85450 HELENA MARQUES DE MEDEIROS

85360 HERBETH GADELHA BATISTA

85595 HORTÊNCIA SOUSA GOMES

85503 IGOR RODRIGUES DA SILVA

85374 INÁCIO PEREIRA DO CARMO

85339 ISMAEL SOUZA MENDES

85375 ISRAEL DE CASTRO GOMES

85293 IVANILSON DA SILVA SOUSA

85554 JAIRO DA SILVA MACHADO

85555 JAMES DE SOUSA RODRIGUES

85320 JANIELE GOMES DA SILVA

85164 JANIELE PAULINO SOUSA

85586 JANILSON BARBOSA DE SOUSA

85371 JANILTON RODRIGUES DE PAIVA

85545 JEIRLA MARA DO NASCIMENTO FROTA

85227 JESSICA PINTO NEVES

85321 JOABE PEREIRA FERREIRA

85477 JOANA DARC DE OLIVEIRA VALENTIM

85209 JOÃO BATISTA FERREIRA GOMES

85147 JOÃO BATISTA FERREIRA PIRES

85234 JOÃO MORAES NETO

85342 JOÃO PAULO DA SILVA

85344 JOÃO VICTOR DA SILVA

85225 JOCELIO DA SILVA OLIVEIRA

85536 JOHNATAN DIAS DE JESUS

85392 JOSÉ AILSON OLIVEIRA DAMASCENO

85188 JOSÉ AIRTON DE OLIVEIRA

85139 JOSÉ AUGUSTO DE SOUZA MARQUES

85479 JOSE HAROLDO FERREIRA DOS SANTOS

85567 JOSÉ HENRIQUE DA SILVA

85444 JOSÉ IAGO CARNEIRO FREITAS

85298 JOSE SOUSA LAURINDO FILHO

85379 JOSE VALDIR OLIVEIRA RODRIGUES

85467 JOSEAN APRÍGIO DUARTE

85492 KARLLA LUANA FURTADO LINHARES

85534 LAILTON MARQUES SILVEIRA

85549 LAURA VANARA SOUSA DE LIMA

85505 LEANDRO DE MESQUITA NETO

85569 LENITA DA SILVA ANDRADE

85531 LILIANE SOUSA DE PAULA

85577 LISIANE FERREIRA MATIAS

85368 LUAN ALVES SENA

85145 LUAN SILVA COIMBRA

85366 LUANA QUELEDASILVASOUSA

85464 LUCAS EMANUEL FERNANDES RIPARDO

85276 LUCICLEIDE RODRIGUES DA SILVA SOUSA

85306 LUCIMARA FRANÇA DE ANDRADE

85259 LUIS DE FRANÇA DE LIMA FILHO

85587 LUIS IRAPUAN SALES BARROSO

85354 LUIS MARIO DA SILVA GOMES

85568 LUIZ CARLOS DE SOUSA FREITAS FILHO

85465 LUIZ JOSÉ DE MORAIS

85570 LUZILENE SOUSA SILVA

85524 MANOEL SILVA SOUSA

85397 MARCELO BARROSO BRANDÃO

85553 MARCIO JOSE FRANCO BATISTA

85313 MARCOS ANTONIO ALVES SOUSA

85221 MARCOS VINÍCIUS SOUZA LEITE DA SILVA

85551 MARIA ANDRESSA SILVEIRA DA SILVA

85166 MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO

85326 MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO MELO

85373 MARIA ELIANE DA SILVA

85411 MARIA ELISÂNGELA ALVES MARTINS

85367 MARIA ERANDIRA SENHORINHA DA SILVA

85160 MARIA ESTELITA DA CRUZ GOMES

85405 MARIA JULIANA DA SILVA GONÇALVES

85566 MARIA LILIA DUARTE DIAS

85535 MARIA MARLUCE TEIXEIRA

85238 MARIA PATRICIA SILVA VIANA

85254 MARIA TICIANE SILVA VIANA

85387 NATANAEL DE SOUSA NEVES

85439 PAULO HENRIQUE VIEIRA PLÁCIDO

85538 PAULO SERGIO MESQUITA SILVA

85433 PEDRO ANDERSON DA SILVA CARNEIRO

85330 PEDRO LIMA DAMASCENO

85588 PEDRO RAFAEL OLIVEIRA SILVA

85331 RAIMUNDO NONATO BERNARDINO AGUIAR

85279 REGINALDO MOREIRA CARVALHO

85359 RICARDO JORGE TERCEIRO SILVA DE CARVALHO

85582 RITA DE CÁSSIA DO NASCIMENTO VENCESLAU

85336 ROBSON GABRIEL CAMPOS OLIVEIRA

85393 ROMARIA MOITA FERREIRA

85351 RONIELE DE SOUZA BENTO

85226 ROSIMAR SILVA MENDES

85206 SANDRA MUNIZ DOS SANTOS

85236 SEBASTIANA JANETE DOS SANTOS

85191 SILVANA MATOS CIRO

85239 TAMIRES DA SILVA CRUZ

85291 TIAGO DOS SANTOS FERREIRA

85275 VALDENE LUCAS MARTINS

85386 VANIA DA SILVA SOUSA

85410 VERA LUCIA DE OLIVEIRA ABREU

85576 VERONICA COELHO DE SOUSA TELES

85270 VICENTE CORDEIRO LIRA

85173 WESLLEYON SILVINO BRAGA

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

ANEXO - EDITAL Nº 07/2020 - TERMO DE CONVOÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 

NOME CLASSIFICAÇÃO 

NICIA MELO COSTA      48º  COLOCADO  

FRANCISCA SILVELANDIA FRANCO VITORINO    49º COLOCADO 

GORETE DA SILVA MARCELINO     50º COLOCADO 

CRISTINA GREGÓRIO SALES     51º COLOCADO 

 

ANEXO II - FICHA CADASTRAL  
 

CADASTRO DE SERVIDOR 
Nome do Servidor: 
 
Matrícula:                                   Data de admissão:                                  Email: 
Endereço:                                  Nº                                           Bairro: 
Cidade:                             CEP:                                       Fone:                                       Cel.: 
 



07DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 829, sexta-feira, 19 de junho de 2020

EDITAL Nº 001/2020 - AMA - SPU Nº P118132/2020 - SELEÇÃO DE 
IMAGENS PARA PUBLICAÇÃO EM LIVRO NO FORMATO 
ELETRÔNICO (E-BOOK). A Agência Municipal do Meio Ambiente - AMA 
torna público o presente edital de seleção de imagens, com o intuito de, em sendo 
selecionadas, compor o livro em formato eletrônico (e-book): Fauna e flora local, 
Unidades de Conservação e Áreas Verdes de Sobral, conforme as regras abaixo 
especificadas. Capítulo I - DA APRESENTAÇÃO - Art. 1° - O livro em formato 
eletrônico (e-book): Fauna e flora local, Unidades de Conservação e Áreas Verdes 
de Sobral integra um dos produtos do Programa de Educação Socioambiental de 
Sobral, no âmbito do Programa de Desenvolvimento Socioambiental de Sobral - 
PRODESOL, financiado com recursos do Banco de Desenvolvimento da 
América Latina - CAF. Art. 2° O referido Programa de Educação está em 
execução por meio da Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA e da 
Agência Municipal do Meio Ambiente de Sobral - AMA e implementado pela 
Empresa Maestria Comunicação e Eventos, empresa vencedora de concorrência 
pública internacional realizada para esse fim (Contrato nº 0026/2019 - SEUMA). 
Capítulo II - DO OBJETIVO - Art. 3° - O presente edital tem como objetivo a 
obtenção de contribuições, em formato de imagens, de profissionais, professores, 
pesquisadores e estudantes de graduação e pós-graduação com a temática Fauna e 
Flora local, Unidades de Conservação e Áreas Verdes de Sobral, para a publicação 
de um livro em formato eletrônico (e-book), conforme consta no Capítulo 1. 
Capítulo III - DO PROCESSO SELETIVO - Art. 4° - O processo seletivo em 
questão será dividido em 4 etapas, quais sejam: I - Inscrição das imagens; II - 
Avaliação do material por parte de uma Comissão Técnica e corrigidos (caso 
tenha sido solicitado); III - Revisão final dos materiais pela Comissão Técnica 
instituída; IV - Publicação do livro eletrônico. Capítulo IV - DA INSCRIÇÃO - 
Art. 5° - As inscrições são gratuitas e ficarão abertas de 26 de junho de 2020 até 06 
de julho de 2020. §1°: Cada participante poderá inscrever, no máximo, dois 
arquivos fotográficos, desde que sejam apresentados separadamente. §2º: Para 
participar da seleção, é necessário: I - Preencher o formulário disponível no site da 
Prefeitura Municipal de Sobral (www.sobral.ce.gov.br). O mesmo deverá ser 
salvo no formato PDF. II - Encaminhar para o e-mail da AMA 
(ama@sobral.ce.gov.br) a) Formulário preenchido no site da Prefeitura 
Municipal de Sobral; b) Material que será submetido à análise; c) Declaração (em 
anexo a este Edital), devidamente assinada, cedendo direitos de publicação à 
Prefeitura Municipal de Sobral; d) Currículo do proponente contendo nome civil e 
artístico, local e data de nascimento e formação acadêmica. Art. 6° - Formato dos 
arquivos: §1º: O Formulário, a Declaração e o Currículo deverão ser salvos e 
enviados em formato PDF. §2º: As imagens devem estar no formato JPG (na 
qualidade máxima de salvamento), com resolução mínimo de 18Mp, em formato 
TIFF, bem como devem, obrigatoriamente, ser nomeado com o título, em espaço, 
seguidor de numeração em ordem crescente correspondente à ordem proposta. 
Conforme o exemplo das imagens anexo. §3º: Os arquivos de imagem devem 
conter também o nome popular e científico das espécies (fauna ou flora), bem 
como local e data do momento de captura destes. Art. 7º- Os materiais que não 
observarem as especificações deste Edital serão desclassificados. Todos os 
materiais solicitados no item acima devem ser enviados por e-mail até as 23h59 do 
dia 06 de julho 2020. §1º: Caso o material seja selecionado, a organização do (e-
book): Fauna e Flora local, Unidadades de Conservação e Áreas Verdes de Sobral 
reserva-se o direito de utilizar toda informação presente no formulário de 
inscrição, além de fotos que compõem a inscrição para divulgação no site da 
Prefeitura Municipal de Sobral e em veículos de comunicação da Agência 
Municipal do Meio Ambiente de Sobral - AMA. Capítulo V - DA AVALIAÇÃO E 
JULGAMENTO DOS MATERIAIS - Art.8º - Os arquivos submetidos a este 
edital serão encaminhados para apreciação da Comissão Técnica instituída e, se 
for o caso, serão reenviados aos autores para eventuais modificações. Art.9º - 
Serão selecionadas, no máximo 40 imagens (sendo 20 de fauna e 20 de flora), aos 
quais ainda poderão sugerir acréscimos ou modificações em relação a essa 
quantidade; §1º: A fim de garantir o anonimato no processo de análise e seleção, os 
materiais serão remetidos à Comissão Técnica sem o(s) nome(s) do(s) autor(es). 
Art.10º - Após a avaliação final da Comissão Técnica, as imagens selecionadas 
serão publicadas no livro em questão. Capítulo VI - DO RESULTADO DA 
SELEÇÃO - Art.11º - O resultado da seleção será publicado e divulgado até o dia 
30.06.2020, no site da Prefeitura de Sobral e no Impresso Oficial do Município 
e/ou por e-mail. Capítulo VII - DA PUBLICAÇÃO DO LIVRO - Art.12º - A 
publicação do livro será disponibilizada na versão eletrônica (pdf) e impressa (em 
número reduzido). Art.13º - O lançamento do livro se dará em evento específico, 
com data, local e horário a ser definido e divulgado pela Comissão Organizadora. 
Art.14º - Após o lançamento, a publicação ficará hospedada no site da Prefeitura 
Municipal de Sobral. Capítulo VIII - DO CRONOGRAMA DO PROCESSO 
SELETIVO - Art. 15º - O cronograma do processo seletivo ocorrerá conforme o 
disposto abaixo: 

Capítulo IX - DOS RECURSOS FINANCEIROS - Art.16º - O e-book será 
diagramado e finalizado pela Empresa Maestria Comunicação e Eventos, sem 
ônus, nem premiação para os inscritos com materiais aprovados para esta 
publicação. Capítulo X - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS - Art.17º - A participação 
neste processo seletivo implica a completa ciência e aceitação tácita dos termos e 
condições estabelecidos neste Edital, sobre os quais o candidato não poderá 
interpor recurso ou alegar desconhecimento. Art. 18º - Da mesma forma, ao 
aceitar participar do processo, os autores estarão cientes que, se os seus materiais 

Pai: 
Mãe: 
Nasc:               /                 /                Sexo:                                                Estado Civil: 
Identidade Nº        Orgão Expedidor:                                 Data Emissão:                   /                   / 
CPF:                               PIS/PASEP:                             Data Emissão:                  /                     / 
Reservista: 
Titulo Eleitoral:                              Zona:                                                              Seção: 
 
GRAU DE INSTRUÇÃO 
Primário Incompleto                   2º grau Incompleto                        Pós-graduação                                                     
Primário Completo                    2º grau Completo                            Mestrado 
1º grau Incompleto                      Superior Incompleto                     Doutorado 
1 grau Completo                         Superior completo                   Curso de Graduação: ______________ 
 
 
FORMA DE ADMISSÃO 
Carteira assinada                          Concursado                           Cargo comissionado 
Portaria da admissão Nº                                         Ato Nº 
Cargo:                                                                      Função: 
Secretaria onde está Lotado(a): 
Setor: 
 
IRRF                NOME           PARENTESCO                 DATA/NASCIMENTO 
      
  CÔNJUGE  
    
    
    
    
    
    
    
* Assinale com um X os dependentes que constarão como dependentes do Imposto de Renda. 
 
OBS: AGENCIA BANCARIA____________ CONTA Nº___________  OPERAÇÃO: ____________ 
 
   Assinatura ________________________________________________ Data _____/_____/______ 

ANEXO III 
DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO ILÍCITA DE CARGOS, EMPREGOS E 

FUNÇÕES PÚBLICAS 
 
Eu, ____________________________________________________, aprovado na para a vaga de 
________________________________________ no processo seletivo simplificado regulado pelo 
edital nº ___________________, DECLARO para os devidos fins de contratação com o Município 
de Sobral/Secretaria Municipal da Saúde, que: 
 
 (___) Não exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração 
Pública Federal, Estadual ou Municipal, Direta ou Indireta, conforme estabelecido pelo Art. 37, 
inciso XVI e XVII da CF/88 e suas normatizações, tendo assim, disponibilidade da carga horária 
prevista no  referido edital, para licitamente exercer a função para a qual fui selecionado(a). 
 
 (___) Exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração Pública 
(__) Federal, (__) Estadual ou (__) Municipal, Direta ou Indireta, como _______________________, 
lotado no ______________________________, com carga horária de ____ (20h/40h), das ___ h as 
___h, passível assim, de acumulação lícita, por estar em conformidade com o estabelecido pelo Art. 
37, inciso XVI e XVII da CF/88 e suas normatizações. 
 
Art. 37.  
XVI - é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando houver 
compatibilidade de horários, observado em qualquer caso o disposto no inciso XI: 
a) a de dois cargos de professor;  
b) a de um cargo de professor com outro técnico ou científico; 
c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões regulamentadas; 
XVII - a proibição de acumular estende-se a empregos e funções e abrange autarquias, fundações, 
empresas públicas, sociedades de economia mista, suas subsidiárias, e sociedades controladas, direta 
ou indiretamente, pelo poder. 
 
Declaro, ainda, que tomei conhecimento do inteiro teor das normas acima relacionadas e que estou 
ciente de que estarei sujeito às penalidades previstas em Lei, caso venha a incorrer em acumulação 
ilegal, durante o exercício da função para a qual serei contratado. 
 

Sobral, CE, ____ de ______________ de ______. 
 

___________________________________ 
Assinatura 

 

ANEXO IV - DECLARAÇÃO DE BENS 
 

 
Eu, ___________________________________________________________________________________, 

CPF:____________________________, RG: ____________________, residente e domiciliado à Rua 

_____________________________________________, declaro que até a data presente:  possuo os 

seguintes bens móveis, imóveis e semoventes: 

 

(      ) Não possuo Bens a declarar; 

(      ) Possuo os seguintes bens móveis, imóveis e semoventes:  

        
Descrição do bem            Valor 
 
1....................................................................................................         ........................ 
2....................................................................................................        ........................ 
3....................................................................................................         ........................ 
4....................................................................................................       ........................ 
5....................................................................................................       ........................ 
6....................................................................................................       ........................ 
7....................................................................................................     ........................ 
8....................................................................................................         ........................ 
9....................................................................................................         ........................ 
10..................................................................................................         ........................ 
11..................................................................................................         ........................ 
 
 

Sobral, ______ de ________________ de 201__. 
 
 

___________________________________ 
Assinatura do declarante 

AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMA

ETAPAS DATAS 

Inscrição dos materiais 26.06.2020 até 06.07.2020 

Avaliação e julgamento dos materiais Até 15.07.2020 

Divulgação dos materiais selecionados Até 21.07.2020 

 



08DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 829, sexta-feira, 19 de junho de 2020

forem selecionados, os direitos como a reprodução, reedição e uso do nome e das 
imagens relativas à produção e divulgação para fins de promoção institucional do 
livro são da Prefeitura Municipal de Sobral. Art. 19º- As dúvidas poderão ser 
solucionadas pelo e-mail ama@sobral.ce.gov.br. Art. 20º - A veracidade das 
informações, assim como a autoria dos materiais será de exclusiva 
responsabilidade dos autores. Sobral, 19 de junho de 2020. Jorge Vasconcelos 
Trindade - SUPERINTENDENTE DA AMA - José Almir Gomes dos Santos 
Júnior - ASSESSOR JURÍDICO DA AMA. RESOLUÇÃO CPSMS N° 03/2020, DE 02 DE JUNHO DE 2020 - 

Assunto: Dispõe sobre a exoneração do Quadro de Empregados Públicos em 
Comissão, conforme artigos 50, 56 e 57 e Anexo I do Estatuto do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 
SOBRAL - CPSMS. O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE 
DA MICRORREGIÃO DE SOBRAL-CPSMS, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, tendo em vista o que dispõe os artigos 50, 56 e 57 do 
estatuto da entidade. RESOLVE: Art. 1º. Exonerar a Sra. ÉRIKA FROTA 
MONTE COELHO CRISTINO, matrícula nº. 340, do cargo de provimento 
em comissão de Diretora Administrativa Financeira do CEO-R, da estrutura 
administrativa do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE SOBRAL - CPSMS, a partir do dia 02 de junho de 
2020. Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. Registre-se, publique-se, cumpra-se, Sobral (CE), 
02 de junho de 2020. Ivo Ferreira Gomes - PRESIDENTE DO CONSÓRCIO 
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE SOBRAL - CPSMS.   

OUTRAS PUBLICAÇÕES

CONSÓRCIO PUBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE SOBRAL - CPSMS

ANEXO I - DECLARAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO E CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS 
 
Eu,........................................................................................................................................
.........., inscrito(a) no CPF sob nº ................................................., portador da cédula de 
identidade nº........................................., expedida por.................., pelo presente termo, 
autorizo a Prefeitura de Sobral, por intermédio da empresa Maestria Comunicação e 
Eventos, a publicar a imagem no livro em formato eletrônico (e-book) Fauna e Flora 
local, Unidades  de Conservação e Áreas Verdes de Sobral, de minha autoria cedendo-
lhe, a título gratuito e em caráter definitivo, os direitos autorais patrimoniais dela 
decorrentes. Declaro que a obra cedida é de minha autoria e que assumo, portanto, total 
responsabilidade pelo seu conteúdo. Autorizo, ainda, a publicação em quaisquer meios e 
suportes existentes, inclusive no site da Prefeitura Municipal de Sobral, bem como a 
reprodução em outras publicações, edições e reedições, adaptações e distribuição. 
Por ser verdade, firmo a presente e dou fé.  
 

Sobral, (data completa). 
 

___________________________________________ 
Assinatura do Autor(a) 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

